AKT THEMELIMI
DHE STATUTI
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
" Sud INVEST " SHPK

Sot me daté 30.10.2023 (dy mije e njézet e tre), Z.Lulezim Kazani, i biri i Feritit, lindur me
1960, lindur e banues ne Tirane mbajtés i dokumentit t& identifikimit me numer personal
G01205099N madhor me zotési t& ploté pér t& vepruar, ka vendosur t&€ themeloje njé shoqéri me
pérgjegjési té kufizuar sipas ligjeve t& republikes se Shqipérisé sipas dispozitave t&€ méposhtme:

KAPITULLI I
EMRI, FORMA E SHOQKRISE, SELIA OBJEKTI, KOHEZGJATJA

Neni 1
EMRI
1. Emri i shogérisé &shté " Sud INVEST " SHPK (me tej referuar si shoqgéria)

2. Shogéria &shté themeluar né formén e njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar né pérputhje me
legjislacionin shqiptar.

3. Shogéria fiton personalitet juridik me regjistrimin né Qendrén Kombétare t€ Biznesit.

4. Aktiviteti i shogérisé do t& ushtrohet n& pérputhje me ligjet e Republikés s& Shqipérisé dhe
dispozitave t& kétij Akti Themelimi dhe Statuti.

Neni 2
SELIA

1. Selia kryesore e ushtrimit t& aktivitetit tregtar t& Shoqérisé &shté né adresén: Bulevardi,
"Bajram Curri", Nr pasurise 1/444-N12, Nd. 298 H. -1, Njesia Bashkiake nr.1, 1004 Tirane.

2. Shogéria mund t& themelojé degg, zyra pérfaqésimi, brenda dhe jasht& Republikés s¢
Shqipérisé, né pérputhje me ligjet né fuqi dhe dispozitave t& kétij Akt Themelimi dhe Statuti.
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Neni 3
OBJEKTI

1. Veprimtari ekonomike ne fushen e zhvillimit t€ pronave dhe projekteve (pasurive te
paluajtshme), qe ka te bej me:

a.

Investimi dhe Ndertimi i Objekteve kolektive, individuale, turistike,
apartamenteve dhe vilave,

Perfagesime te te tretet ne fushen e real estate si ne tregun e brendshem ashtu
edhe ne ate nderkombetar.

Administrimi i bashkepronesise ne ndertesa, ne resorte apo struktura turistike dhe
ne komplekse rezidenciale.

Kryerja ose ofrimi i sherbimeve ne fushen e real estate (pasurive te paluajtshme),

ge kane te bejne me marketing, marredhenieve me publikun, ekspertize shitje apo
qiradhenie.

2. Veprimtari ekonomike ne fushen e turizmit nepermjet,

a.

Neritjes, operimit dhe adminstrimit te strukturave turistike pritese (akomoduese)
dhe te gjitha sherbimet direkt apo indirekt te lidhura me to, si ne tregun ¢
brendshem ashtu edhe ne ate nderkombetar;

Operim/administrim turistik, menaxhimi, sherbime te studimit te tregut, sherbime
pas shitjes.

Krijimi i fageve &eb, platformave elektronike ne internet dhe aplikacioneve me
synim zhvillimin e aktivitetit te shoqerise edhe nepermjet pajisjeve elektronike te
komunikimit ne distance.

Dhenia e garancive reale dhe/ose personale, te vendose pengje, te dale dorezanese
apo te vendose hipoteke edhe ne favor te te treteve.

Neni 4
KOHEZGJATJA E SHOQERISE

Shoqgéria do t& themelohet pér njé kohézgjatje(afat) t& pacaktuar, duke filluar nga data e
regjistrimit t& saj né Qendrén Kombétare t€ Biznesit.

KAPITULLIII
KAPITALI FILLESTAR THEMELTAR, KONTRINUTET,
KUOTAT, PJESET E KAPITALIT




Neni 5
KAPITALI THEMELTAR DHE ORTAKU I VETEM

1. Kapitali i Shoqérisé &shté n& LEK 100.000(njéqind mijé Lek), e ndaré€ n€ 1 kuoté me
vlerg 100.000(njéqind mij&), e zotéruar né masén 100% nga Ortaku i Vetém i Shoqgrisé.

2. Kuotat e Ortakut t& Vetdm t& Shoqérisé jang lirisht t& transferueshme sipas legjislacionit
shqiptar tregtar n& fuqi.

3. Kapitali fillestar i shogérisé zotérohet nga Ortaku i Vetém Shoqéria Z.Lulézim Kazani
me té

dhénat si m¢& poshtg:

Z.Lulezim Kazani, i biri i Feritit, lindur me 1960, lindur e banues ne Tirane mbajtés i dokumentit
t& identifikimit me numer personal G01205099N madhor me zotési t& ploté pér t& vepruar.

4. Ortaku [ vetém I Shoqérisé pérgjigjet pér detyrimet kundrejt t& tretéve deri n& vlerén e
kontributit t& tij né kapitalin themeltar t& saj.

KAPITULLI III
ORGANET DREJTUESE Ti SHOQERISE
Neni 6
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

1. Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve, ligjérisht e mbledhtur &sht€ organi m& i larte
vendimmarres i shogerise. Vendimet e saj t& marra né p&rputhje me legjislacionin n& fuq
dhe dispozitat e kétij Akt Themelimi dhe Statuti jané t& detyrueshme pér tu ndjekur.

2. Asambleja e Pérgjithshme ka kéto funksione

e pércaktimin e politikave tregtare dhe ekonomike t& t& shoqérisé dhe mbikqyr zbatimin e
tyre nga Administratori duke pérfshiré raportimet financiare.

e emérimin e shkarkimin e administratorit (eve);

e emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontab&l t€ autorizuar té
shoqgrisé: pércaktimin e pagave dhe shpérblimeve pér administratorin, ekspertin kontabgl
dhe likujduesin e shoqérisé.

e miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecuris€ s& veprimtarisé
pérgatitura nga Administratorit;

e Merr vendime pér ndryshimet né Aktin e Themelimit dhe Statutit t& Shoqgrisé;




Vendos pér zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

Merr vendim pér shpérndarjen e fitimeve, dividentéve.

Merr vendim pér pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

Merr vendim pér riorganizimin dhe prishjen dhe likujdimin e shoqéris€;

Merr vendim pér hapjen e degéve dhe/ose zyrave t& pérfaqésimit & Shoqérisé brenda dhe
jashté& Republikés s& Shqipérisé

Vendos pér dhénien dhe marrjen e fondeve hua ose paradhénie nga ortakét dhe
administratorét pér financimin e biznesit.

Miraton kérkesat e reja dhe vendos pér rinovimin e kérkesave ekzistuese pér financim.

Vendos pér bllokimin dhe lénien peng té pasurive t€ paluajtshme prang Zyrave t&
Regjistrimit t& Pasurive t€ Paluajtshme.

Vendos pér emérimin dhe shkarkimin e Drejtoréve t& Financés dhe z&véndesve t€ tjetér t&
parashikuar nga ligji.

Miraton buxhetin vjetor t& shoqg@risé.
Miraton investimet dhe shpenzimet cilat nuk jané parashikuar né& buxhetin vjetor.
Vendos pér blerjen e pasurive t& paluajtshme
Miraton planin e kontrollit t& brendshém t& shoqggrisg.
Merr vendim pér ¢do ¢éshtje tjetér t& parashikuar né ligj.
Neni 7
MBLEDHJA E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

. Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkres¢ ose, nése
parashikohet nga statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkres¢
apo me mesazh elektronik duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin
e ditss e t'u dérgohet t& gjithé ortakéve, jo mé& voné se 7 dité pérpara datés s€ parashikuar
pér mbledhjen e asamblesg.

. Asambleja e Pérgjithshme thirret nga Administratori ose nga njé ose mé shume ortaké q¢
pérfagésojné t& paktén 5% té kapitalit t& Shoqérisé. Kur Asambleja e Pérgjithshme nuk
eshté thirrur sipas pikes 1 te kétij neni, ajo mund té€ marré vendime t€ vlefshme vetém
nése t& gjithé ortaket jané dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht parregulisise.

. Ne rastin e marrjes se vendimeve, qe kerkojné& nje shumice te zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t& marre vendime t& vlefshme vetém nése marrin pjes€ ortakét me te
drejté vote, q& zotérojné mé shumé se 30 pér qind t& kuotave.




4. Ne rastin kur asambleja e pergjithshme duhet te vendose per ceshtje ,te cilat kerkojne

shumice te kualifikuar sipas nenit 87 t& ligjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, ajo
mudn te mare vendime te vlefshme vetem, nese ortaket ge zoterojne me shume se
gjysmén e numrit total t& votave, jane t& pranishém personalisht, votojne me shkresg, apo
mijete elektronike, sipas parashikimeve t& pikés 3 t& nenit 88 t& kétj ligji.

5. Nese Asambleja e Pérgjithshme nuk mund te mblidhet per shkak t& mungeses se kuorimit

te permendur né pikén 3 dhe 4 t& kétij neni, Asambleja mblidhet perséri jo mé& voné se 30
dité me t& njejtin rend dite.

Neni 8
REGJISTRI 1 VENDIMEVE

Té gjitha vendimet € marra nga Asambleja e Pergjithshme duhet te regjistrohen ne Regjistrin e
Vendimeve, te dhénat e t& cilit nuk mund te ndryshohen. Regjistri [ Vendimeve duhet te mbahet
nga Administratori dhe cdo registrim duhet nénshkruar nga Administratori.

Neni 9
ADMINISTRATORI
Shogéria administrohet nga (njé) Administrator eméruar nga Asambleja e Pergjithshme.

Administratori i Shogérise eshte Z.Lulezim Kazani, i biri i Feritit, lindur me 1960, lindur
e banues ne Tirane mbajtés i dokumentit t& identifikimit me numer personal
G01205099N madhor me zotési t€ ploté pér t€ vepruar

Mandati i Administratorit esht& 5(pese) vjet i rinovueshém dhe zgjatet deri né vendimin
pasardhés t& Asamblesé si Pérgjithshme q& vendos pér revokimin, rinovimin e mandatit
te tij apo emérimin e administratorit t& ri.

9.2 Te drejtat e Administratorit

Shoqéria pérfagesohet ndaj t& tretéve nga Administratori,
Administratori ka te drejtat dhe detyrimet € meposhtme

Kryen te gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqéris€, duke
zbatuar politikat tregtare dhe ekonomike, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme.

perfagéson shoqérine tregtare né€ marrédhéniet me cdo pal€ & treté;

Merr masa per mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél te

shoqérise; /



Pérgatit dhe nénshkruan bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisg se
veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraqesin kéto
dokumente perpara asamblesé sé& pérgjithshme pér miratim;

Krijojne nje sistem paralajmerimi ne Kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne
mbarevajtjen e veprimtarise dhe ekzistencen e shogerise

Kryejne regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shogerise, sic parashikohet
ne ligjin per Qendrén Kombétare t& Biznesit;

Raporton perpara Asamblesé sé Pérgiithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve te posagme me rendgsi te vecante pé€r veprimtarin€ e
shoqgrisé tregtare;

Kryen detyra té tjera t& percaktuara né ligi dhe né statut.

Administratori mund te autorizojé nepérmjet njé prokure nje person t€ tret€ pér té
perfaqésuar Shoqérine dhe pér t& nenshkruar cdo dokument, kerkes€ ose aplikim n& emér
dhe pér llogari te shoqgérise.

Administratori eshté pérgjegjés ndaj Shogerise per cdo dém t& shkaktuar si pasoje E
mospermbushjes se detyrimeve te parashikuara nga dispozitat e ketij statusi dhe
legjislacioni ne fuqi.

Neni 10
EKSPERTI KONTABEL TE JASHTEM

Pasqyrat financiare te Shogérisé do t& auditohen te pakten nje her né vit nga nje apo me shumé
ekspert kontabel t& jashtém. Me marrjen né dorezim t& raportit pérkatés te auditimit.

Administratori i Shoqérisé do te marre te gjitha masat pér ndreqjen parregullsisé t&€ konstatuara
nga raporti.

KAPITULLIIV
VITI FINANCIAR- SHPERNDARJA E FITIMEVE
Neni 11
VITI FINANCIAR

Viti financiar i Shoqerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti [
pare financiar fillon nga data e registrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Biznesit dhe
mbyllet me 31 Dhjetor, Ne pérfundim te vitit kalendarik Administratori harton pasqyrat
financiare te Shoggrisé né perputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 12




SHPERNDARJA E FITIMEVE

Pas miratimit te pasqyrave financiare vjetore, Asambleja e Pergjithshme vendos ne lidhje me
shperndarjen ose jo te fitimit, nese ka.

KAPITULLI V
PRISHJA DHE LIKUJDIMI I SHOQERISE
Neni 13
PRISHJA DHE LIKUJDIMI

Ne rast se Asambleja e Pergjithshme vendos per prishjen e Shogerise do te emerohen nje ose me
shume likujdues.

Eksperti kontabel I Shogerise do te emerohet nga Asambleja e Pergjithshme nese emerimi eshte [

detyrueshem ne baze te legjislacionit ne fuqi. Mandati I ekspertit kontabel eshte I ronovueshem
me vendim te Asamblese se Pergjithshme.

KAPITULLI VI
DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 14
LIGJI 1 ZBATUESHEM

Per te gjitha ceshtjet qe nuk parashikohen nga ky Akt Themelimi dhe Statut I Shogerise do te
zbatohen dispozitat perkatese te legjislacionit shqiptar ne lidhje me shogerine tregtare.

Neni 15
TE NDRYSHME

Ky Akt Themelimi dhe Statuti [ Shoqgerise me pergjegjesi te kufizuar “Sud INVEST” shpk ,
perpilohet ne tre kopje ne gjuhen shqipe dhe nenshkruhet rregullisht nga Ortaku [ Vetem I
Shogerise, sot me date 30/10/2023, ne Tirane Shqiperi.

Ortaku I vetem
I shogerise “Sud INVEST” shpk

Lulézim Kazani




